
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
O 5 ~P) """'8Messina r HU. L iJ

OGGETTO: Presa atto della relazione istruttoria, redatta dal Responsabile del Procedimento, di
approvazione della l? perizia di variante tecnica e suppletiva relativa ai lavori della Bretella di
Collegamento tra lo Svincolo di Noto dell'autostrada Siracusa - Gela e la S.P. n. 19 Noto - Pachino.
IMPRESA: TOSA APPALTI s.r.l. con sede in Via Puliga n. 8 Acireale (CT).

DECRETO DIRIGENZIALE N. g5 IDG/2018

PREMESSO
Che, con decreto n. 83485 del 03/09/2009 l'Amministrazione dell' ANAS ha approvato il progetto
esecutivo dei lavori di realizzazione della Bretella di Collegamento tra lo Svincolo di Noto dell'autostrada
Siracusa - Gela e la S.P. n. 19 Noto - Pachino per l'importo complessivo di € 25.728.577,73 di cui €
19.517.987,53 importo a base d'asta di cui € 18.761.455,55 per lavori soggetto a ribasso d'asta ed €
756.531,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.210.590,20 per somme a disposizione
dell' Amministrazione;
Che con provvedimento deliberativo n.89/CS del 30/04/2010 il Consorzio ha preso atto del sopraddetto
decreto ed autorizzato l'appalto dei lavori di realizzazione della bretella in argomento mediante procedura
aperta con il criterio di aggiudicazione ai sensi e nel rispetto dell'art. 82 comma 3 del D.Lgs n. 163 del 18
aprile 2006;
Che con il predetto decreto ANAS n 83485 del 03/09/2009 è stato stabilito che per quanto riguarda la
copertura fmanziaria il Consorzio vi farà fronte con le disponibilità fmanziarie già acquisite previste dalla
Legge 295 del 03/08/1998 e D.M. LL.PP. n. 773 del 02/10/2000;
Che con provvedimento deliberativo n. 9/Comm del 29/06/2011 è stato preso atto dell'esito della gara
dei lavori di realizzazione della Bretella di Collegamento tra lo Svincolo di Noto dell'autostrada Siracusa-
Gela e la S.P. n. 19 Noto - Pachino, ed aggiudicato l'appalto all'impresa TOSA APPALTI s.r.l. con sede in
Via Puliga Acireale (CT) per l'importo netto dei lavori pari a € 11.269.138,37 comprensivo di €
756.531,98 per oneri di sicurezza, corrispondente ad un ribasso del 43,967 %, oltre € 6.210.590,20 per
somme a disposizione dell'Amministrazione e per un impegno complessivo pari a € 17.479.728,57;
Che il contratto d'appalto è stato stipulato in data 29/08/2011 Rep. CAS n. 747/2011 n. 927 serie I;
Che nel corso dei lavori, per la migliore realizzazione dell'opera, è sorta la necessità di introdurre alcune
modifiche al progetto, non prevedibili nella fase progettuale;
Che pertanto, da parte della direzione dei lavori è stata redatta la l°perizia di variante tecnica e suppletiva
per l'importo netto complessivo di € 2.976.808,05 pari al 26% rispetto all'importo complessivo
contrattuale;
Che a tale maggiore spesa si farà fronte attingendo alle somme a disposizione dell'Amministrazione,
previste nel progetto originario;
Che per le nuove lavorazioni non previste nel progetto originario, sono stati formulati n. 16 nuovi prezzi;
TUTTO CIO' PREMESSO

VISTA la perizia di variante tecnica e suppletiva suddetta, in base alla quale l'importo complessivo dei
lavori relativi alla realizzazione della Bretella di Collegamento tra lo Svincolo di Noto dell'autostrada
Siracusa - Gela e la S.P. n. 19 Noto - Pachino, è aggiornata a complessivi € 17.479.728,55 così
determinato:

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te\. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Importo lavori contrattuali a seguito 10 perizia
Importo somme a disposizione a seguito 10 perizia

€
€

14.245.946,42
3.233.782,13

VISTA la relazione istruttoria con la quale il Responsabile Unico del Procedimento approva la perizia di
variante tecnica e suppletiva alle seguenti condizioni e raccomandazioni:
- che l'importo dei lavori venga aggiornato come riportato nel sopraddetto quadro economico a complessivi
€ 17.479.728,58 di cui € 14.245.946,42 per lavori al netto compreso € 1.111.531,98 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.233.782,13 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che vengano riportati nell'atto aggiuntivo i nuovi prezzi dal NP 01 al NP 16 con i relativi prezzi unitari;
Ritenuto dover procedere alla presa atto della relazione istruttoria del Responsabile Unico del
Procedimento di approvazione della l" perizia di variante tecnica e suppletiva relativa ai lavori di
realizzazione della Bretella di Collegamento tra lo Svincolo di Noto dell'autostrada Siracusa - Gela e la
S.P. n. 19Noto - Pachino;

DECRETA

DI APPROVARE E PRENDERE ATTO della relazione istruttoria del Responsabile Unico del
Procedimento di approvazione della l ? perizia di variante tecnica e suppletiva relativa ai Lavori di
realizzazione della Bretella di Collegamento tra lo Svincolo di Noto dell'autostrada Siracusa - Gela e la
S.P. n. 19Noto - Pachino redatta dal direttore dei lavori per l'importo complessivo.di € 17.479.728,55 di
cui € 14.245.946,42 per lavori al netto compreso € 1.111.531,98 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 3.233.782,13 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

DI PRECISARE che vengano riportati nell'atto aggiuntivo i nuovi prezzi dal NP 01 al NP 16 con i relativi
prezzi unitari;

AUTORIZZARE la stipula dell'atto aggiuntivo;

DI FARE FRONTE al maggiore importo dei lavori di perizia pari ad € 2.976.808,08 di cui alla delibera
n. 89/CS del 30/04/2010 e delibera n. 9/Comm del 29/06/2011 del capitolo di bilancio 201 giusto
impegno fondo 105/2010 e impegno n. 1347/2018 (ex fondo 105/2010) con accertamento n. 2738/2016
(ex accertamento n. 9 del 07/06/2010) capitolo 91E, la cui copertura finanziaria è portata dalla Legge n.
295 del 03/08/1998 e D.M. n. 773 del 12110/2000.

O 5 NAR. 2018
~0~%IL DIRIGENT GENERALE(?/ .-~-,èf di'~esponsabile U del Procedimento

l'~'fs,<{';::... )~fJ (dott. ing. S ato~~' ""'one)
:?6'.~'---_/.j

Uil,';U'y

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito lnternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


